Rio de Janeiro, 12 de abril de 2022.

NOTA OFICIAL Nº 004/2022

ASSUNTO: ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA CBE – ABR 2022

Anexo: Edital de Convocação da Assembleia Geral Extraordinária da CBE – ABR 2022 e demais

documentos suporte.

Em cumprimento aos artigos 22, 24, 25 e 26, todos do ESTATUTO da

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ESGRIMA, remetemos o EDITAL DE CONVOCAÇÃO para a

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 28 de abril de 2022.

Atenciosamente,

RICARDO PACHECO MACHADO
Presidente da CBE

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2022.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Conforme estabelecem os artigos 22, 24, 25 e 26, todos do ESTATUTO da CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DE ESGRIMA - CBE, convoco a ASSEMBLEIA GERAL para reunir-se
extraordinariamente, no dia 28 de abril de 2022, às 10:30 horas em 1ª convocação - com a
presença da maioria absoluta de seus membros - e às 11:00 horas em 2ª convocação com
qualquer número, na sede da CBE, com endereço na Rua da Assembleia, nº 10, sala 2612,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20011-901.

1. A Assembleia Geral deliberará sobre a seguinte Ordem do Dia:

a) Referendar a vinculação à Confederação Brasileira de Esgrima da Entidade de
Prática Desportiva denominada BALDIN TREINAMENTO DESPORTIVO LTDA.
(Baldin Esgrima), aprovada pelo Conselho de Administração da CBE.

2. Relação dos membros da Assembleia Geral da CBE em pleno gozo de seus direitos, nesta

data, com direito a participação, voz e voto: Federação de Esgrima do Estado do Rio de

Janeiro, Federação de Esgrima do Paraná, Federação Rio-Grandense de Esgrima,

Federação Paulista de Esgrima, representante das EPDs e representante da Comissão de

Atletas.

Observação: De acordo com o permissivo estatutário, a Assembleia Geral poderá ser

realizada no mesmo dia e horário de forma presencial, remota ou híbrida (presencial e

remota) através de um sistema eletrônico de teleconferência a ser informado em momento

oportuno.

RICARDO PACHECO MACHADO

Presidente CBE

Página 1 de 1

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA de 8 de fevereiro de 2022

Ata do Conselho de Administração do dia oito de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois,

atendendo a convocação do Presidente do Conselho, Sr. Ildefonso Petrich, por e-mail enviado

aos seguintes membros do Conselho: Ricardo Machado, Presidente da CBE, Fabio Loureiro,

Representante das Federações, Carlos Guilherme Giffoni, Representante das EPDs, Guilherme

Toldo, Representante da Comissão de Atletas, Thiago Antonio Soares Pinto, Membro

Independente e Ronald Di Luca Melani, Representante das EPDs, todos com direito a participação

e voto. O Presidente do Conselho de Administração enviou no e-mail o assunto da ordem do dia:

Apreciar a solicitação da Federação Paulista de Esgrima sobre a vinculação da sala de esgrima

Baldin Esgrima, juntamente com todos os documentos exigidos pelo Estatuto da CBE, notificando

ainda que a votação seria por e-mail enviado diretamente para o endereço de e-mail do

Presidente do Conselho de Administração com o voto de cada membro do Conselho. Após

apuração, ficou aprovada a solicitação por unanimidade, ficando a sala de esgrima Baldin Esgrima

filiada à Federação Paulista de Esgrima e vinculada à Confederação Brasileira de Esgrima com

efeito imediato. O resultado dessa votação será encaminhado para referendo junto à Assembleia

Geral da CBE. Nada mais havendo a tratar, tendo sido lavrada a presente Ata do Conselho de

Administração por mim secretariada e assinada. Oito de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

Ildefonso Petrich
Presidente do Conselho de Administração e Representante das Federações